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                                 Varde d. 29.august 2014

LBR høring af Beskæftigelsesplan 2014 for Varde Kommune.

LO gruppens kommentarer til det forelagte planudkast.

Vi er i LO af den opfattelse, at den beskæftigelsespolitiske udfordring beskrevet i LAB lovens §1:

§ 1. Formålet med denne lov er at bidrage til et velfungerende arbejdsmarked ved at
1) bistå arbejdssøgende med at få arbejde,
2) give service til private og offentlige arbejdsgivere, der søger arbejdskraft, eller som vil fastholde ansatte i beskæftigelse,
3) bistå kontanthjælpsmodtagere og ledige dagpengemodtagere til så hurtigt og effektivt som muligt at komme i 
beskæftigelse, således at de kan forsørge sig selv og deres familie, og
4) støtte personer, der på grund af begrænsninger i arbejdsevnen har særlige behov for hjælp til at få arbejde.

bedst løses i et tæt samarbejde og en tæt dialog mellem arbejdsmarkedets parter og Kommunen!

På denne baggrund vil vi gerne kvittere for en god proces frem mod foreliggende planudkast. 

Vi er enige i, at den store beskæftigelsespolitiske hovedudfordring i Varde Kommune både på kort og på lidt 
længere sigt består i at fastholde og udbygge den til rådighed værende arbejdskraft – dette både målt på 
antal hoveder og på kvalifikationer/kompetencer.
Det giver ikke megen mening at arbejdssøgende søger jobs, de ikke har de fornødne kompetencer til at 
bestride! 
Det samme gør sig gældende i forhold til at servicere virksomhederne. Uden den fornødne kvalificerede 
arbejdskraft kan virksomhederne ikke drives!
Arbejdskraften skal altså være til stede i fornødent omfang og besidde de kvalifikationer, virksomhederne 
efterspørger!
Nok er det et delmål at spare offentlige udgifter – nedbringe udgifterne til ydelser – men hvis indsatsen 
resulterer i, at borgerne/medlemmerne vender arbejdsmarkedet og/eller uddannelsessystemet ryggen, er 
vi på lidt længere sigt meget dårligt stedt!
Vi vil derfor opfordre til at ændre overskriften på side 9 fra alene at have fokus på at ”flytte mennesker fra 
offentlig forsørgelse til arbejde og uddannelse” til at flytte mennesker i arbejde, eller uddannelse!

Med ovenstående bemærkninger in mente kan vi også tilslutte os behovet for differentierede og individuelt 
tilpassede indsatser. 
Målet må og skal være varigt arbejde og/eller uddannelse for alle målgrupper, og delmålet må være 
progression!



På samme måde vil vi kvittere for jobcenterets øgede fokus på det virksomhedsvendte arbejde. Vi hilser 
med stor tilfredshed ambitionerne om i højere grad at understøtte virksomhedernes rekruttering 
velkommen. I dette arbejde er vi meget enige i at tilpasning af kompetencer spiller en særdeles vigtig rolle. 

Virksomhedsvendt aktivering er særdeles godt og statistisk set fortsat effektivt.
MEN misbrug kan ødelægge alt, og ofte skaber det en vis form for afhængighed.
Virksomhedspraktik er i henhold til lovgivningen forbeholdt en meget specifik personkreds. På samme 
måde forholder det sig med løntilskud. Samtidig er der i lovgivningen præciseret nogle helt klare præmisser 
for etablering af ordninger på virksomhederne og for udbetaling af tilskud, som vi må insistere på bliver 
overholdt! Alt sammen med henblik på at forebygge konkurrenceforvridning m.v. på et særdeles følsom 
marked.
Et dårligt eksempel overskygger ofte et større antal gode historier.
Vi vil på denne baggrund advare mod at lægge et for voldsomt pres på den virksomhedsvendte aktivering! 
Målet skal fortsat være varigt arbejde og eller uddannelse og IKKE løntryk og konkurrenceforvridning.

Endelig vil vi beklage, at man i nærværende plan tilsyneladende helt har undladt at opstille konkrete 
kvantitative mål for indsatsen. 
På os virker det eksempelvis en smule diffust, at man konstaterer at ”Ca. 31% (556 personer) af de unge i 
Varde, som ikke har eller er i gang med en uddannelse, modtager offentlig forsørgelse”, MEN helt undlader 
at opstille et klart og progressivt mål.
Vi vil derfor opfordre til, at man snarest tilføjer et bilag som udtrykker kommunens ambitionsniveau i 
forhold til de 4 ministermål og tilhørende indsatser.

I håb om positiv modtagelse af foranstående bemærkninger.
LO´s  repræsentanter i LBR Varde

 


